
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/07/2022) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0091 a 0114/2022 – CCE 
 

ATO Nº 0091/2022/CCE, DE 01/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 

20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 

23114.902584/2022-91; RESOLVE: Convalidar os atos praticados pela Comissão 
constituída pelos Atos 0010/2022/CCE, de 21/02/2022 e 0011/2022/CCE, de 23/02/2022, 
no período de 21 a 25/05/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias 

Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0092/2022/CCE, DE 06/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 

20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria Nº 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 23114.906612/2022-40; RESO 
LVE: Designar os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do 

Concurso de Professor Substituto, regido pelo Edital Nº 42/2022, para lecionar disciplinas 
da área de Transportes, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no Departamento de 
Engenharia Civil, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, pelo período de 12 (doze) 

meses. MEMBROS EFETIVOS: Professor Klaus Henrique de Paula Rodrigues - DEC/UFV 
(Presidente); Professor Claudio Henrique de Carvalho Silva – DEC/UFV; Professor Darlan 

Miranda Nunes– DEC/UFV. MEMBROS SUPLENTES: Professor Leonardo Gonçalves Pedroti 
– DEC/UFV; Professor Paulo Sérgio de Almeida Barbosa- DEC/UFV. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0093/2022/CCE, DE 06/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 

20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 

23114.907538/2022-89; RESOLVE: Aprovar a recondução do Professor Júlio César de 
Oliveira, matrículas 8231-7/UFV e 2353476/SIAPE, como representante do Departamento 
de Engenharia Civil junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 

Engenharia de Agrimensura e Cartográfica, por 4 (quatro) anos, a contar de 14/06/2022. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0094/2022/CCE, DE 07/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/07/2022) 

 
2 

 

pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo N 

23114.907599/2022-46; RESOLVE: Aprovar a  recondução da  Professora Marinês 
Guerreiro, matrículas 6706-7/UFV e 430981/SIAPE, como representante do 

Departamento de Matemática junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 
Licenciatura em Matemática, por 4 (quatro) anos; e reconhecer o exercício da referida 
professora, nesta função, no período de 22/05 a 06/06/2022. Publique-se e cumpra-

se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0095/2022/CCE, DE 08/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
Nº75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 
23114.908750/2022-63; RESOLVE: 1. Exonerar, a pedido, a Professora Mariana 
Hermsdorff e Prata, matrículas 11762-5/UFV e 2484784/SIAPE, da função 

de representante do Departamento de Arquitetura e Urbanismo junto à Comissão 
Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, e 2. Designar o 

Professor Roberto de Almeida Goulart Lopes, matrículas 7830-1/UFV e 1173859/SIAPE, 
na função de que trata o item anterior, por 4 (quatro) anos, a contar da presente data. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0096/2022/CCE, DE 10/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 

23114.907440/2022-21; RESOLVE: Aprovar a recondução da Professora Rita de Cássia 
Superbi de Souza, matrículas 10376-4/UFV e 1812787/SIAPE, como membro 

representante do Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia Química, por 4 (quatro) anos; e reconhecer o exercício da 
referida professora, nesta função, no período de 05/04 a 09/06/2022. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0097/2022/CCE, DE 10/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria No 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição No 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo No 23114.907440/2022-21; 
RESOLVE: Aprovar a recondução da Professora Deusanilde de Jesus Silva, matrículas 
10355-1/UFV e 1811206/SIAPE, como membro representante do Departamento de 

Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química, 
por 4 (quatro) anos; e reconhecer o exercício da referida professora, nesta função, no 

período de 17/05 a 09/06/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0098/2022/CCE, DE 13/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/07/2022) 

 
3 

 

conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 23114.906794/2022-59; 
RESOLVE: Designar  os seguintes professores para comporem a Banca Examinadora do 

Concurso Público regido pelo Edital 41/2022, destinado ao provimento de 01 docente da 
Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A - com denominação Adjunto A, nível 
I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de 

Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área de Ciência da 
Computação/Banco de Dados e Mineração de Dados. MEMBROS TITULARES: Professor 

Marcos Henrique Fonseca Ribeiro (UFV) – Presidente; Professor Michel Melo da Silva 
(UFV); Professor Denilson Alves Pereira (UFLA); MEMBROS SUPLENTES: Professor Ricardo 
dos Santos Ferreira (UFV); Professor Eric Fernandes de Mello Araújo (UFLA). Publique-

se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0099/2022/CCE, DE 20/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria Nº 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 
23114.902584/2022-91; RESOLVE: Designar os professores Antônio Ribeiro de Moura, 

matrículas 10479-5/UFV e 2866098/SIAPE, Paulo César Emiliano, matrículas 10986-
X/UFV e 1727330/SIAPE e Carolina Margarido Moreira, matrículas 12759-0/UFV e 
3089490/SIAPE e o discente Murilo André Soares, matrícula 95563, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar para conclusão dos trabalhos 
relacionados ao processo 23114.902584/2022-91, pelo prazo de 30 (trinta) dias. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0100/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição  Nº 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o 

constante dos autos do processo Nº 23114.909571/2022-43; RESO LVE: Designar os 
seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor 

Substituto, regido pelo Edital Nº 50/2022, para lecionar disciplinas da área de Matemática, 
em regime de 20 (vinte) horas semanais, no Departamento de Matemática, do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, até o final do período letivo de 2022/2. MEMBROS 

EFETIVOS: Professor Lilian Neves Santa Rosa Valentim - DMA/UFV (Presidente); Professor 
Laerte Dias de Carvalho – DMA/UFV; Professor Walter Teófilo Huaraca Vargas – DMA/UFV. 

MEMBROS SUPLENTES: Professor Diogo da Silva Machado – DMA/UFV, Professor Bulmer 
Mejía García – DMA/UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0101/2022/CCE, DE 22/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008; CONSIDERANDO a aprovação pelo Conselho Departamental, em sua 488ª 
reunião, realizada no dia 21 de junho de 2022; RESOLVE: nomear os professores Ann 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/07/2022) 

 
4 

 

Honor Mounteer, matrículas 8008-X/UFV e 1351379/SIAPE (Efetivo) e José Maria Franco 
de Carvalho, matrículas 10282-2/UFV e 1796585/SIAPE (Suplente), na função de 
representantes do Departamento de Engenharia Civil (DEC), junto ao Núcleo de 

Microscopia e Microanálise (NMM) da Universidade Federal de Viçosa; e reconduzir, como 
representantes de seus respectivos departamentos, os seguintes professores: Renê 

Chagas da Silva, matrículas 10386-1/UFV e 1825799/SIAPE (Efetivo) e Eduardo Nery 
Duarte de Araújo, matrículas 12334-X/UFV e 2361186/SIAPE (suplente), do 
Departamento de Física (DPF); Deusanilde de Jesus Silva (Efetivo) e Willian Toito Suarez 

(Suplente), do Departamento de Química (DEQ); Monique Renon Eller, matrículas 11102-
3/UFV e 1995480/SIAPE (Efetivo) e Edimar Aparecida Filomeno Fontes, matrículas 8759-

9/UFV e 2372828/SIAPE (Suplente), do Departamento de Tecnologia de Alimentos (DTA); 
por 03 (três) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle 
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0102/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar o professor Álvaro Vianna Novaes de Carvalho Teixeira, matrícula 8563-4/UFV, 
como orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e 

Licenciatura, conforme abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 

1 109236 André Fabiano Silva Rios Física 2022/1 

2 109276 André Menicucci Vidigal Almeida Física 2022/1 

3 106538 André Sabbadini Paes Física (Bacharelado em Física) 2021/1 

4 106530 Arthur Haniel de Souza Dias Física (Bacharelado em Física) 2021/1 

5 109273 Beatriz Natalia Rodrigues da Silva Física 2022/1 

6 109255 Bernardo Madeira de Araujo Guedes Física 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0103/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar o professor Álvaro José Magalhães Neves, matrícula 7758-5/UFV, como 

orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e Licenciatura, 
conforme abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 

1 106549 Bianca Thamires Batista Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

2 109272 Carlos Eduardo Araújo da Silva Física 2022/1 

3 109275 Carlos Eduardo Ferreira Prota Física 2022/1 

4 109238 Caroline Cézar Cardoso de Noronha Física 2022/1 

5 109265 Cecília Oliveira Mesquita Física 2022/1 

6 106537 Christian Teixeira Zófoli Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0104/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar o professor Antônio Ribeiro de Moura, matrícula 10479-5/UFV, como orientador 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/07/2022) 

 
5 

 

dos estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e Licenciatura, conforme 
abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 
1 109237 Daniel Dias Azevedo Fisica 2022/1 
2 91485 Daniel Fellipe Alves Campos Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 
3 109281 Danielle Isaias de Paula Física 2022/1 
4 106514 Davi Pimentel Bravim Física 2021/1 
5 109262 David Ethan Carrera Samuels Física 2022/1 
6 109266 Eduardo Gonçalves Menezes Silva Fisica 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0105/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar a professora Andrezza Germana da Silva Subtil, matrícula 8984-2/UFV, como 
orientadora dos estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e 
Licenciatura, conforme abaixo: 

Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 
1 106513 Enrique Minas Gomes Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 
2 100092 Érick Pereira da Silva Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 
3 109263 Eryck Luís Silva Margarida Física 2022/1 
4 109246 Gabriel Cardoso Morais Física 2022/1 

5 109260 
Gabriel Eduardo Marinho da 

Silveira 
Física 2022/1 

6 106532 Gabriely Ribeiro de Souza Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0106/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar o professor Eduardo Nery Duarte de Araújo, matrícula 12334-X/UFV, como 

orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e Licenciatura, 
conforme abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 

1 109271 Guilherme Aparecido Marcianine Física 2022/1 

2 109278 Guilherme Fernandes de Souza Física 2022/1 

3 109269 Gustavo Denis Ramos Leonel Física 2022/1 

4 97191 Hellen Cristina dos Santos Jaco Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

5 106541 Ian Maciel de Oliveira Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

6 109268 Jean Eustáquio Coelho da Cruz Física 2022/1 

7 109257 Wallace Gabriel Medeiros dos Santos Física 2022/1 

8 106521 Walminikson Santos de Souza Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

9 106551 Wesley Carlos Bernardes de Paula Física 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.  

 
ATO Nº 0107/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/07/2022) 

 
6 

 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar o professor Gino Ceotto Filho, matrícula 6898-5/UFV, como orientador dos 
estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e Licenciatura, conforme 

abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 

1 109249 Isabellle Nunes Viana Física 2022/1 

2 109240 Jefferson de Jesus da Silva Física 2022/1 

3 106509 Jordy Pigaiane Nato de Oliveira Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

4 65372 Juliana Ferreira Duarte Física 2022/1 

5 109248 Kaiky Junior Teixeira Física 2022/1 

6 109261 
Kamilly Victória dos Santos 

Alexandrino 
Física 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.  

 
ATO Nº 0108/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar o professor Leonarde Rorigues, matrícula 1269-0/UFV, como orientador dos 
estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e Licenciatura, conforme 
abaixo: 

Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 

1 106547 Lânia Camelo Brito Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

2 86495 Leonardo Augusto Bau Caumo Fisica (Licenciatura em Física) 2021/2 

3 109279 Luca Matheus Cruz de Freitas Física 2022/1 

4 94061 Lucas Assunção Goebel Almeida Fisica (Bacharelado em Física) 2022/1 

5 109251 Lucas dos Santos Arévalo Física 2022/1 

6 109252 Lucas Pataro Binder Lopes Física 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0109/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar a professora Mariana da Costa Novo Pimenta Brandão, matrícula 12345-5/UFV, 
como orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e 

Licenciatura, conforme abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 
1 109267 Luis Felipe do Amaral Jerez Fisica 2022/1 
2 106535 Luiz Gustavo Diniz Nery Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 
3 106545 Luiz Gustavo Romagnoli Santiago Fisica (Licenciatura em Física) 2021/1 
4 109264 Luís Otávio Bolais Fernandes Fisica 2022/1 

5 106511 
Manoelina Lúcia dos Anjos 

Santos 
Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

6 109259 Marcos Paulo Romão Física 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.  

 
ATO Nº 0110/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/07/2022) 

 
7 

 

20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar o professor Orlando Pinheiro da Fonseca Rodrigues, matrícula 7124-2/UFV, como 
orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e Licenciatura, 

conforme abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 

1 106524 Marcus Zem Costa Cerqueira Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

2 106527 Maria Eduarda Almeida Visintin Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

3 106525 Mariano de Almeida Gaspar Fisica 2021/1 

4 93735 Matheus Almeida de Souza Fisica (Licenciatura em Física) 2022/1 

5 109250 Matheus Lomeu Martins Pereira Fisica 2022/1 

6 109241 Millena Giovanna Aguiar Soares Física 2022/1 

7 109243 Victtor Moreira Coelho Gonçalves Física 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0111/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar o professor Oswaldo Monteiro Del Cima, matrícula 10389-6/UFV, como 
orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e Licenciatura, 

conforme abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 

1 109244 Misael César Isaac Muniz Fisica 2022/1 

2 109239 Murilo Campos Costa Fisica 2022/1 

3 109270 Nayara Leandro Martins Lopes Fisica 2022/1 

4 109253 
Otávio Fraga Guerço de 

Carvalho Barros 
Fisica 2022/1 

5 106508 Pietro Zorzal Piazzarollo Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

6 106515 Romão Aldany Silva Gontijo Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0112/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar o professor Rafael Otoniel, matrícula 125959-3/UFV, como orientador dos 

estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e Licenciatura, conforme 
abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 
1 109247 Rui Miguel Mendes Aragon Fisica 2022/1 

2 109280 
Sabrina Gabriele de Souza 

Barbosa 
Fisica 2022/1 

3 109277 Samuel Wallace Vieira Soares Fisica 2022/1 
4 106518 Sara Gomes Oliveira Fisica (Licenciatura em Física) 2021/1 

5 109274 
Sarha Anatonyelis Oliveira 

Guilherme 
Fisica 2022/1 

6 106522 Saulo Soares Capistrano Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 
7 106523 Vinícius de Souza Magalhães Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 
8 97212 Vitor Ezequiel Moreira e Silva Fisica (Bacharelado em Física) 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/07/2022) 

 
8 

 

 
ATO Nº 0113/2022/CCE, DE 21/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria Nº 0245/2012/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição Nº 75, de 
20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar o professor Sérgio Luis de Abreu Mello, matrícula 12082-0/UFV, como orientador 
dos estudantes do Curso de Graduação em Física – Bacharelado e Licenciatura, conforme 
abaixo: 
Nº Matrícula Nome Curso Ingresso 
1 109242 Sávio Vinícius Elias Silva Fisica 2022/1 
2 106520 Sol Pereira Fisica 2021/1 

3 106510 
Suzana Tavares da Silva 

Oliveira 
Fisica (Licenciatura em Física) 2021/1 

4 109254 Thallys de Oliveira Nogueira Fisica 2022/1 

5 106517 
Tiago Capua da Rocha 

Bittencourt 
Fisica (Bacharelado em Física) 2021/1 

6 109245 Tiago Lopes Duarte Fisica 2022/1 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0114/2022/CCE, DE 24/06/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo Nº 

23114.907584/2022-88; RESOLVE: Designar o Professor César Augusto Sodré da Silva, 
matrículas 12833-3/UFV e 3133543/SIAPE, na função de representante do Departamento 

de Tecnologia de Alimentos junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 
Ciência e Tecnologia de Laticínios, por 4 (quatro) anos a contar da presente data; e 

reconhecer o exercício da Professora Márcia Cristina Teixeira Ribeiro Vidigal, matrículas 
12428-1/UFV e 1208353/SIAPE, na referida função, no período de 14/03 a 23/06/2022. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa 

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

